In cuius rei testimonium ad mandatum domini Regis, 
et supradicti Supk instanciam, eidem Mycov Comiti presen-
tes dedimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Dá-
tum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo pri-
mo per manus Magistri Pauli Lectoris Strigoniensis. 

Jegyzet. Eredetie szép bőrhártya, melynek alól fülhajtott hasa-
dékaiból vörös selyemről függő pecséte ugyanaz, mely réznyomatban 
a magyar történelmi tárban II. 23. látható. Szinte metszett levél. 

(A kékkői levéltárban: AL. n. 5. Ércly.) 

1 4 5 . 

A pozsonyi káptalan a pozsony vári udvarbíró által az Ógyai bir-
tokrész felett Buhtus részére hozott Ítéletről bizonyítványt ád ki. 

1251. 

A B C 
Vniuersum Capitulum Ecclesie Posoniensis omnibus ad 

quos litere presentes peruenerint oraciones in Domino. Vni-
uersitati vestre tenore presencium duximus significandum, 
quod constituti coram nobis jobagiones castri Posoniensis 
scilicet Nicolaus, Andreas et Andurnuc clericus, et cum eis-
dem filii jobagionum, qui vvlgo zalasodov dicuntur, videlicet 
Petrus filius Tupus, Banalc, Dubas, Balugd, Chama, Mochov; 
dixerunt, quod cum ipsi accepto bomine Puer tunc Curialis 
Comitis Posoniensis, Mois nomine de Bechil, reambulas-
sent in Ovga terram Buhtus, que iacet inter empticiam eius-
dem, et terram donatam eidem Buhtus a Dionysio condam 
Palatino, racione terre castrensis citassent: die vero termi-
nato ambe partes coram supra dicto P. Comite constituti, 
Nicolaus et socii sui supradicti contra memoratum Bubtus 
respondissent, terram dictam de iure fuisse castrensium, 
sicut illa racione fűit reambulata: Buhtus vero sepe dictus 
contra Nicolaum et socios suos proposuisset in unc (így) 
modum , quod semper ipsi fuisset et esset hereditaria. Vnde 
Puer Curialis Comes mediantibus jobagionibus castri, Nicolao 
et sociis suis sepe memoratis, hoc, quod terra dicta de iure 
fuisset castrensium, probacionem indixisset, qui cum pro-
bare non suscepisset, ipsam probacionem Buhtus supra-
dicto commisisset, qui die probacionis satis oneste (így) 
cum idoneis et cum generacione sua probasset, terram sem-
per ipsi fuisset hereditariam; et sic dicto Buhtus terra 
fuisset deuoluta perpetuo possidenda. Nos vero factum pre-
sens, sicut coram nobis ambe partes asseruerunt, literis et si-
gilli nostri munimine roborauimus. Anno gracie M°CC°LÜ 

primo. 
(Az eredeti után.) 

1 4 6 . 

IV. Béla király Sándor, Marcel gróf fiának csere fejében 
Durug nevü földet engedi által. 1252. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croatie, Rame, 
Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex uniuersis 
Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in 
vero 8alutari. Circumspeccio Regum provida sic consvevit 
communi utilitati providere, quod exinde iura non depe-
reant privatorum. Hac igitur consideracione inducti ad uni-
versorum noticiam pervenire volumus presencium per teno-
rem, quod cum terra Alexandri filii Marcelli Comitis , no-
mine Mortun, in confinio Regni nostri constituta, pro utili-
tate ipsius confinii admodum necessaria haberetur, et idem 
Alexander propter continuos insultus Australium eam non 
posset possidere pacifice et quiete, receptam per nos ip-
sam terram, in concambium eiusdem terram Durug Posonien-
sis et Musuniensis castrorum, usui quinque aratrorum sub-
jacentem, cum feneto et aliis utilitatibus ac pertinenciis suis 
jam pridem et nunc conferimus pleno iure, volentes ut tam 
ipse quam sui heredes, heredumque successores eam pa-
cifice possideant et quiete. Que siquidem terra ex parte 
orientali commetanea est terre villarum Olup et Urutz ; ex 
parte meridionali generationis Patruh; ab occidente vero 
tenet metam cum jobagionibus castri Musuniensis e t ab aqui-
lone cum populis ville Durug. Vt igitur prefata commu-
tacione robur obtinea-t firmitatis, presentes concessimus li-
teras duplici sigilli nostri munimine roboratas. Dátum anno 
Domini millesimo ducentesimo quiquagesimo secundo, pri-
die Idus Augusti, Regni autem nostri anno (decimo) sep-
timo. 

(Az eredeti után. Ezen okmány kivonata találtatik Fejérnél Cod. Dipl 
VII. k. 4. r. 105. 1.) 

1 4 7 . 

Leustach Endre fiával és Yezdres testvérével, Mikó, Tiburcz, 
Péter és Máté fiaival bevallják Hont vármegyei Aba nevü föl-

deiket Mikó zólyomi ispánnak és utódinak. 1252. april 25. 

Bela Dei gratia Hugarie, Dalmaeie, Clioroacie, Rame, 
tíervie, Gaiiicie, Lodomerie, Comanieque Rex omnibus Cbristi 
fidelibus presentes litteras iuspecturis salutem in omnium 
salvatore. Quoniam pro lapsu temporum rei geste veritas 
deuenire consueuit in dubium, diligens bumane prouideu-
cie studiositas inoleuit, v t e a , que geruntur, litterarum te-
stimonio roborentur. Proinde ad vniuersorum tam presencium 
quam posterorum noticiam peruenire volumus presencium 
per tenorem, quod Leustacbius cum filio suo Andrea et 
fratre suo Yezdres, Mycov filius Tyburcy cum filiis 
Petro et Matbeo, jobagiones castri Huntensis de Abay in 
nostra pesencia constituti quandam terram suam heredita-
riam nomine Aba in Comitatu Huntensi existentem cum om-
nibus vtilitatibus et pertinenciis suis vendiderunt dilecto et 
fideli nostro Mycov Comiti de Zolum et suis successoribus 
pro triginta marcis argenti vna minus, iure pleno perpetuo 
possidendam, et ipsam summám pecunie ab eodem My-
cov Comite plenarie receperunt coram nobis renunciantes ex-
cepcioni non numerate pecunie. In cuius rei testimonium ei-
dem Mycov Comiti presentes dedimus litteras duplieis sigilli 
nostri munimine roboratas. Dátum anno Dominice Incarna 
cionis millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, VII0 

kalendas May, anno autem Regni nostri decimo octauo. (?). 

Jegy tel. Eredetie . bőrhártya . melynek alól fölhajtott hasadé-
kaiból vörös és sárga fodrott selyemről függő pecséte hasonló ahhoz 
mely Práy (De Sigillis, Tab. V.fig. 2.) munkájában látható, csakhogy 
szélei eltöredeztek. 

(A kékkői levéltárban : A. L. n. 7. Érdy.) 

148. 

IV. Incze pápa Lőrincz szerémi prépostnak megengedi, hogy 
prépostságán kivül még más egyházi javadalmat is bírhasson. 

1252. 

Innocentius Episcopus etc. dilecto filio magistro Lau-
rentio Preposito Ecclesie Sancti Irenei Syrmiensis salutem 
etc. Etsi sacris sit canonibus interdictum, ne quis plures lia-
beat ecclesias vei ecclesiasticas dignítates ; volentes tamen, 
cum redditus ecclesiastici Ungarie propter Tartarorum sínt 
sevitiam diminuti, tibi specialem facere gratiam in kac parte, 
tecum auctoritate presentium dispensamus, ut preter Prepo-
situram Ecclesie Sancti Irenei Syrmiensis, quam obtines, pos-
sis adhuc uuicum aliud beneficium ecclesiasticum,seu persona-
tum vei dignitatem, etiamsi animarum curam habeat, libere 
recipere, si tibi in Regno Ungarie canonice offeratur, non 
obstante constitutione Concilii generális; ita tamen, quod be-
neficia ipsa debitis non fraudentur obsequiis, et animarum cura 
nullatenus negligatur. Nulli ergo etc. nostre dispensationis 
etc. Dátum Perusii kal.Februarii (Pontificatus nostri) anno IX. 

(IV. Incze pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 212. 1.) 

Ü O N Ü M . H U N U . H1ST. - D I P L . 7 V 

1 4 9 . 

IV. Incze pápa az aquinati püspöknek a győri püspök elleni 
pénzkövetelésére nézve intézkedik. 1252. 

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei dilectis fi-
liis . . . Priori et . . . Subprioii Sancti Martini de Panno-
r i a Jauriensis Diocesis et magistro Bartholomeo de Campa-
nia Canonico Waciensi salutem et Apostolicam benedictio-
nem. Cum venerabili fratri nostro magistro P. de Sancto He-
lia Episcopo Aquinatensi per nostras litteras duxerimus in-
dulgendum, vt annuum redditum sex marcarum argenti, in quo 
ante suam — venerabilis fráter noster . . . Episco-
pus Jauriensis tenebatur eidem, integre percipere valeat, 
quousque possessionem Aquinat—adipiscatur pacificam, 
et prouentus percipiat ex eadem; predicto Jauriensi Episcopo 
nostris damus litteris in mandatis, ut redditum ipsum iuxta 
nostre concessionis tenorem eidem Episcopo Aquinatensi vei 
ipsius — — — — sine difficultate et qualibet diminutioue 
persoluat , et de subtractis integram satisfactionem im-
pendat. Ideoque discretioni vestre per Apostolica scripta 
mandamus, quatenus, si dictus Jauriensis Episcopus super 
boc mandatum nostrum neglexerit adimplere, vos eum moui-
tione premissa auctoritate nostra appellatione remota coga-
tis. Quodsi non omnes liiis exequendis potueritis iuteresse, 
duo vestrum ea nihilominus exequantur. Dátum Perusii IIII. 
nonas Septembris Pontificatus nostri anno decimo. 

1 5 0 . 

IV. Incze pápa Istvánnak, előbb esztergami érseknek most pre-
nesztei bibornokpüspöknek megengedi, hogy az esztergami ér-

sekség tizedének tizenharmadik részét tovább is húzza. 1252. 

Innocentius Episcopus etc. venerabili fratri Stephano 
Episcopo Prenestino salutem etc. Si congruum honestatis est 
debitum, si pium humanitatis officium, si iustum iudicium equi-
tatis Pontificibus, qui iam emeriti ad quictis sue otium relaxan-
tur , de bonis Ecclesiarum, quibus ex ydouea causa cedunt 
sustentationem congruam assignari; videri non debet indi-
gnum, te, quem ad supportandum nobiscum laboriosam orbis 
sarcinam Romana Ecclesia evocavit, cum admaiorum nego-
tiorum certamina, quam pridem humeris tuis in regimine Stri-
goniensis Ecclesie, de qua te nuper assumpsimus, imminebant, 
apud Sedem Apostolicam pro quiete omnium sis ascriptus, ab 
eiusdem Strigoniensis Ecclesie non avelli prorsus uberibus, cui 
laudabiliter prefecisti (így, talán prefuisti), nec minus, donante 
Domino prodesse poteris in futurum. Hac igitur rationabili nos 
consideratione movente, cum decimationes ad Strigoniensem 
Arcbiepiscopatum spectantes distinguantur in tredecim, sicut 
accepimus, portiones, que cultelli secundum regionis consue-
tudinem nuncupantur, illám earundcm decimationum portio-
nem sive cultellum, que vei qui Collucuz (Csallóköz) sive 
minus possomium (Posonium) dicitur, tibi pro tua sustenta-
tione presentium auctoritate concedimus integre cum omni-
bus suis pertinentiis cousuetis, quamdiu vixeris, libere reti-
nendam. Nulli ergo etc. uostre concessionis etc. Dátum Pe-
rusii Idibus Novembris (Pontificatus nostri) anno X. 

. . . Sancti Martini de Pannónia Ordinis Sancti Benedicti 
e t . . . de Pelixio (Pilis) Cisterciensis Ordinis Abbates Jauri-
ensis et Vesprimiensis Diocesium dati sunt super hoc conser-
vatores. Non obstante, si alicui a Sede Apostolica sit indul-
tum etc. Quod si non ambo etc. 

(IV. Incze pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 213. 1.) 

1 5 1 . 

Roland nádor a demelki apátság és annak védúrai közti Kamund 
nevii földre vonatkozó per elintézéséről ád bizonyságot. 1252. 

Nos Rolandus Palatinus et Comes Posoniensis omnibus 
presentes litteras inspecturis duximus significandum, quod 
cum Jacobus Abbas Ecclesie Sancte Marié de Demuuk una 
cum patronis eiusdem Ecclesie, Martino videlicet filio Tbo-
me, Gregorio, et Fabiano filiis Merse Martinum filiuni Papa 
coram nobis convenissent, proponebant contra ipsum, quod 
quamdam terram dicte Ecclesie Ka mundvocatam ad tria aratra 
sufficientem pariter cum feneto et porcione aque, quam ba-
bét in Morzol cum seruitoribus eiusdem Ecclesie super eadem 
terra commorantibus indebite occupauisset, et detineret. 
Contra quos Martinus memoratus respondebat, quod illa terra 
sua semper fuisset et esset hereditaria, et eiusdem terre in-
cole sui essent libertini et semper fuissent ex iure bereditario. 
Et cum ipsa lis mutuis altercacionibus coram nobis diu fuis-
set ventilata, postmodum ipsam causam, sicut ordo rei exige-
ba t , ad examen duelli iudicauimus: et cum in termino pa-
riter assignato pugiles iam positi essent in area certaminis 
ambigui, permittente domino Bela Rege Hungarie et aliis 
probis viris mediantibus talis facta fűit composicio inter par-
tes, quod terra Kamund antedicta reliuqueretur ad ius Eccle-
sie memorate pariter cum incolis eiusdem terre; ita tainen 
ut precium illius terre secundum estimacionem virorum com-
prouincialium Abbas deberet refundere Martino nominato; 
de incolis autem super eadem terra existentibus pro singulis 
singulas marcas idem Abbas dicto Martino persolueret more li-
bertinorum; sed viginti homines ex eisdem cederent ad ius Ec-
clesie antedicte sine aliqua redemcione. Completis igitur ter 
minis ad faciendam solucionem secundum formám composicio-
nis, dictus Abbas ab una parte, et Martinus ex altéra nostro 
se representantes conspectui, idem Martinus coram nobis 
viva voce exposuit, quod Abbas predictus abuniuersa solu-
cione sibi debita iam esset expeditus, et ex parte Abbatis 

nihil amplius sibi restaret faciendum. Nos vero iusticiam cause 
eonsiderantes, terram sepedictam cum incolis eiusdem terre, 
videlicet seruitoribus ipsius Ecclesie ad ius et proprietatem se-
pedicte Ecclesie statuimus perpetuo iure possidendam.Quorum 
servitorum nomina sunt hec: Iván, Mathe et filius suus, Pe-
trus Thomas et filii sui, Thimoteus videlicet, Andreas, Syle 
et Buhtus; item Fernes, et Marcus; item Moyk et filii sui 
Laurencius, Vectha, Much , et Chege; item Nicolaus filius 
Laurencii; item Darka et filius eiusdem Mura; item Gregorius 
et filius eiusdem Farkasius; item Fabiaüus; item Michael, 
Beke, Emerih, Pouka, Karachun, et Panka filius Bana; item 
Thymodeu et Mitochu filii Thymotei; item Salomon, Benédic-
tus, Beund et Solka filii Damse; item Benedictus filius 
Salomonis; item Chepkud et filii sui Mok et Mogd, Mor-
tunus, Pentuk , et Zukch ; item Zuua filius Vocha. Vt au-
tem series coram nobis rei geste memorie posterorum possit 
recolligi, cum fuerit necesse; ne sepedictus Martinus aliquam 
questioneni litis, vei filii sui, heredumvesuccessoresaut cog-
nati sui possint movere processu temporis contra sepedictam 
Ecclesiam Sancte Marié de Munk pro terra Kamund, seu in-
colis eiusdem terre; litteras presentes sepedicto Abbati con-
cessimus sigilli nostri muuimine roboratas, prestaldo nostro 
Brazlov de Chonuta huius cause existente. Dátum Posonii in 
Dominica Iuuocavit anno Dominice Incarnacionis M ° C C ° I J 0 

secundo. 

(A vesprémi káptalan ugyan 1252-ki átiratából. Lásd alább a 153 sz.a.) 

1 5 2 . 

Márton Zuerd fia, és Márton turóczi pap Mikó zólyomi ispán 
helyett, az esztergami fökáptalan előtt bemutatván IV. Béla ki-
rály csei elevelét, Márton Zuerd fia éló szóval vallja, hogy a ki-
rály a töle becserélt Busán és Ludán részjószágokat Mikó zó-

lyomi ispánnak adományozta. 1252. 

A B C D 

Philippus Prepositus et Capitulum Ecclesie Strigonien-
sis omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. 
Aduniuerorum noticiam uolumus peruenire, quod Martinus fi-
lius Zuerd ex una parte, et Martinus sacerdos de Turuc pro 
Miko Comite de Zuolum ex altéra ad nostram accedentes 
presenciam nobis litteras domini Regis exliibuerunt continen-
tes, quod dominus Rex recepisset a Martino porciones terra-
rum, quas habuit in uilla Busán et Ludan super concambio 
terre Walkaz in Comitatu Borsiensi existentis, et predictas 
terras contulisset Mico Comiti de Zuolum perpetuo possiden-
das. Et hec omnia M. filius Z. ita fuisse ore proprio est con-
fessus. In cuius rei testimonium concessimus presentes litte-
ras sigilli nostri munimine roboratas. Anno Domini M"CCU 

quinquagesimo secundo. 

Jegyzet. Eredetie bőrhártya s metszet leve'l, melynek alul föl-
hajtott hasadékaiból vörös és kék selyemről függő pecséte ugyanaz, 
mely réznyomatban a Magyar történelmi tárban II. 23. látható-

(A kékkői levéltárban : AL. n. 6. Érdy.) 
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A veszprémi káptalan átírja a demelki apátság számára Roland 
nádor fenebbi 151. sz. a. bizonyságát. 1252. 

Capitulum Vesprimieusis Ecclesie omnibus Christi fide-
libus presentes litteras inspecturis salutem in Domino Jesu 
Christo. Yniuersitati fidelium presencium tenore volumus fieri 
manifestum, quod nos recepimus litteras Domini Rolandi Pa-
latini, et Comitis Posoniensis sub hac forma: 

Nos Rolandus Palatinus stb. (mint fenebb 151. sz. a.) 
Nos igitur ad maiorem huius rei confirmacionem, ne 

inter preuotatas partes super eodem facto lis aut questio 
aliqua possit suscitari litteras nostras iuxta tenorem earun-
dem literarum concessimus sigilli nostri munimine robora-
tas. Dátum per manus magistri Roberti Lectoris nostri anno 
Domini M°CC°L secundo. Venerabili in Christo patre nostro 
Zelando Episcopo, Henrico Preposito, Symeone Cantore 
Joanne Custode existentibus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

1 5 4 . 

IV. Béla király megerősíti Ethuruch pozsonyi várjobbágy és Jiai 
számára Dénes nádornak Karchan helységre vonatkozó 1248-ki 
(130. sz. a.) és Roland nádornak hasontartalmu 1249-ki (133. 

sz. a.) intézkedéseit 1253. 

Bela Dei gracia Hungarie , Dalmacie Croacie, Kame, 
Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanieque Rex universis pre-
sentera paginam inspecturis salutem in salutis largitore. Ju-
stis petencium dedideriis Principis animum inclinari et ordo 
juris et vigor exigit racionis, dummodo, quod petitur, iusti-
cie non obviet, nec iuri preiudicet alieno. Hinc est, quod E-
thuruch jobagio Castri Posoniensis de Karcban, una cum fi-
liis suis Simoné, Serapbino, Petro a nobis postulavit instan-
téi-, ut assignacionem eiusdam terre sue nomine Karcban per 
Dionysium quondam Palatinum Comitem Posoniensem ex 
nostro mandato factam vacue omnino secundum tenorem li-
terarum patencium ipsius Dionisii Comitis nostro dignaremur 
privilegio confirmare. Quarum siquidem literarum Dionisii Co-
mitis tenor talis est: 

Dionisius Palatinus et Comes Posoniensis. stb. 
(Következik Dénes nádor 1248-ki okmánya mint fenebb 130 sz. a.) 

Insuper ad maiorem nostre collacionis evidenciám lit-
teras Rolandi Palatini et Comitis Posoniensis dilecti et fide-
lis nostri postremo obtentas idem Ethurub exbibuit, banc se-
riem continentes: 

Nos Rolandus Palatinus et Comes Posoniensis st. 
(Következik Roland nádor 1249. okmánya mint fenebb 133. sz. a.) 

Nos igitur justis ipsorum precibus inclinati, negari non 
licité — collacionem — Regio mandato factam secun-
dum continenciam literarum dilectorum etfidelium nostrorum 
superius expressorum, ad perpetuam rei stabilitatem eisdem 
et per ipsos suis beredibus heredumque successoribus duxi-
mus nostro privilegio confimandam. Ut igitur presens confir-
matio robur obtineat perpetue firmitatis , literas presentes 
in testimenium duplicis sigilli nostri munimine fecimus robo-

rari. Dátum anno Dominice Incarnacionis M.CC.L. tercio 
decimo octavo kalendas May Regni autem nostri anno de-
cimo octauo. 

(IV. László király 1279-ki és nagy Lajos király 1366-ki megerősítő 
okmányaiból, Bartal után id. m. II. k. függ. XI I. Czech.) 

1 5 5 . 

IV. Béla király megerősíti azon alapítványt, melyet Sztepko, 
Róbert gróf fia a zágrábi, sz. István király czimü, egyházra tett. 

1253. 

Bela Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. Quod accedens 
ad nostram presenciam magister Stepk filius Roberti Comitis 
nos humiliter postulans et attente exposuit nobis, quod vellet 
remedio anime sue ante diem obitus sui providere, quasdam 
possessiones suas Culpateuu heredítariam et Cherneteuu 
empticiam habitas iuxta continenciam priuilegiorum Capituli 
Zagrabiensis per usum Regni consuetum, quorum forme seria-
tim distinguendo subscribuntur, monasterio Sancti Stephani 
Regis de Zagrabiaet per eum (így) Capitulo loci eiusdem per-
petuo ex voto suo contulisset, si nos id de gracia Regia an-
nuere dignaremur. 
(Következik a zágrábi káptalan két bizonysága mint fenebb I. k. 153. 
sz. a., és II. k. llö.sz. a., s IV. Béla király helybenhagyása és megerö-
sitése a kettÖ3 pecsét alatt.) 

Dátum anno Domini millesimo ducentesimo quinquage-
simo tercio. 

1 5 6 . 

IV. Incze pápa meghagyja a győri püspöknek, hogy Gergely 
mester esztergami kanonok számára valami egyházi javadalom-

ról gondoskodjék. 1253. 

Innoceiitius Episcopus etc. venerabili fratri . . . Epi-
scopo Jauriensi salutem etc. De singulorum provisione solli-
citi circa illos curam debemus impendere specialem, qui et 
propriis meritis et devotorum Ecclesie precibus adiuvantur. 
Hinc est, quod nos dilectum filium magistrum Gerardum Ca-
nonicum Strigoniensem, consobrinum dilecli filii magistri Al-
berti notarii nostri et venerabilis fratris nostri . . . Episcopi 
Prenestini Capellani, bonis ornatum moribus et peritum sci-
entia litterarum, favore speciális gracie, qua suis exigentibus 
meritis dignus noscitur, prosequentes mandamus, quatenus 
eidem magistro G. in aliqua Ecclesiarum Regni Hungarie ca-
thedrali , vei alia, de dignitate vei personatu cum prebenda 
seu beneficio, ad cuiuscumque collationem pertineat, etiamsi 
curam babeat animarum, prout idem duxerit acceptandum, si 
vacat ad presens, vei quam primum ad id obtulerit se facul-
tas, procures auctoritate nostra per te vei alium providere, fa-
ciens exnunc ipsum in Ecclesia, in qua sibi provideri accep-
taverit , si Catbedralis vei alias collegiata fuerit, in canoni-
cum recipi et in fratrem , ac devotioni tue reservans buius-
modi dignitatem velpersonatum cum prebenda seu beneficium 
eidem magistro per te vei alium, cui super hoc vices tuas 
commiseris, conferendam. Non obstante statuto de certo ca-
nonicorum numero, iuramento vei confirmatione Sedis Apos-
tolice, aut quacunque íirmitate alias roborato, aut si direxe-
rimus in eadem ecclesia scripta nostra specialiter, vei in illis 
partibus generaliter pro aliis , quibus per hoc non possit pre-
iudicium generari , vei quod idem alias beneficiatus existit, 
curam obtinens animarum, aut si aliquibus dignitatibus vei 
personatibus, collegiis aut locis, vei aliis quibuscunque sub 
quavis forma vei conceptione verborum a Sede sit indultum 
eadem, quod excommunicari, suspendi seu iuterdici, vei ad 

receptionem seu provisionem cuiusquam compelli, seu extra 
suam Diocesim vei ultra certum locum ad iudicium evocari 
non possint per litteras dicte Sedis, non facientes plenam 
vei expressam de verbo ad verbum de indulgentia huiusmodi 
sive personarum, dignitatum numero vei receptorum nomini-
bus mentionem , aut si locorum Diocesani ex Apostolica in-
dulgentia super provisionibus, quas in eorum civitatibus vei 
Diocesibus mandamus fieri; executores esse debeant, vei 
non possit eis invitis ibidem alicui per nostras litteras provi-
deri, seu qualibet indulgentia dicte Sedis, per quam effectus 
nostre gratie in bac parte impediri valeat vei differri, seu 
constitutione de duabus dietis edita in conciliogeneráli. Con-
tradictores etc. Nos enim decernimus irritum etinaue, siquid 
contra tuam provisionem vei reservationem aut inhibitionem 
si quam duxeris premittendam, nostra vei quavis auctoritate a 
quoquam fuerit in eiusdem magistri preiudicium attemptatum. 
Dátum Perusii XI. kai. Februarii (Pontificatus nostri) anno 
decimo. 

1 5 7 . 

IV. Incze pápa az esztergami érseknek megyhagyja, hogy a, Ber-
talan volt pécsi püspök tartásáról tett, pápai intézkedéseket fo-

ganatosítsa. 1253. 

Innocentius Episcopus etc. venerabili fratri . . . Ar-
chiepiscopo Strigoniensi salutem etc. Cum sicut ex parte ve-
nerabilis fratris nostri Bartholomei Episcopi quondam Quin-
queecclesiensis fűit propositum coram nobis (dudum se re-
gimini Ecclesie Quinqueecclesiensis in manibus nostris ce-
dente, nos sibi pro sustentatione sua de ipsius Ecclesie red-
ditibus in ducentis marcis argenti anuis singulis, quoad vive-
re t , provideri volentes, illas sibi vei suo certo nuncio ab 
Episcopo, qui eidem Ecclesie preesset pro tempore, solvicertis 
locis et terminis mandassemus, et venerabilis fráter noster 
. . - Episcopus Quinqueecclesiensis per duos annos in huius 
provisionis solutione cestasset; tandem devicti eius instantia 
sibi concessimus, ut nonnisi medietatcm provisionis eiusdem 
duntaxat, dummodo pro subtractis centum marcas angenti per-
solvat, quibus eum contentum esse volumus, annuatim de 
cetero solvere teneatur. Nos igitur suis supplicationibus in-
clinati, ut sue provideatur quieti, provisionem ipsam esse 
firmám, et diminitionem non pati volentes statuimus ut pre-
fatus Episcopus, alioquin successor ipsius predictas centum 
marcas pro subtractis, ut superius est expressum, in kalen-
dis proximo venturis, et idem ac quilibet alius, qui Ecclesie 
predicti pro tempore prefuerit, totidem marcas puri et legá-
lis argenti ad pondus Venetorum apud Venetias in Hospitali 
Sancti Johannis Jerosolimitani annuatim in eisdem kalendis 
sibi vei certo nuncio suo, quoad vixerit, teneatur persolvere 
nomine pensionis.) Ideoque fraternitati tue per Apostolica 
scripta in iuramento obedientie firmiter precipiendo manda-
mus, quatenus quotiens ab eodem B. Episcopo vei eius nun-
cio fueris requisitus, et per litteras . . . Magistri vei Precep-
toris dicti Hospitalis sive illius, qui Hospitali preerit eidem, 
tibi constiterit ; quod supradicto termino nuncius ipsius B. 

Episcopi presens extiterit, pro huiusmodi recipienda pecunia 
et scienter non fuerit persoluta, per Ecclesias tue provincie, 
ubi expedire videris, et in Curia carissimi in Christo filii 
nostri . . . Illustris Regis Ungarie dictam excommuuicatio-
nis sententiam solempuiter publicans, dictum Episcopum 
Quinqueecclesiensem et quemlibet alium, qui Ecclesie iam 
dicte prefuerit, excommunicatos publice nuncies et facias 
nunciare, et nichilominus auctoritate nostra, appellatione re-
mota compellas eosdem ad satisfaciendum sepefato B. vei 
ipsius certo nuncio de dampnis et expensis ac interesse, que 
occasione defectus solutionis eiusdem ipsum B. constiterit in-
curisse. Non obstante, si eidem Episcopo Quinqueecclesiensi 
est indultum (vei suecessoribus eius indulgeri ab Apostolica 
Sede contigerit, quod interdici, suspendi vei excommunicari 
non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam et 
expressam de indulto huiusmodi mentiouem, aut qualibet alia 
dicte Sedis indulgentia specialiter vei generaliter impetrata 
vei etiam impetranda cuiuscunque forme vei tenoris existat, 
per quam huiusmodi provisionis et constitutionis eífectus im-
pediri veleat, vei eidem in aliquo) derogari. Volumus itaque 
ut vacante Sede Strigoniensi vei absente Archiepiscopo ma-
ior, qui fuerit in Strigoniensi Ecclesia, mandatum super hiis 
Apostolicum exequatur. Dátum Asisii VIII. Idus Maii (Pon-
tificatus nostri) anno decimo. 

158. 

IV. Incze pápa a több keleti országokba, s névszerint a kánok-
hoz ás ázsiai magyarokhoz is, hittéritőkiil küldött domonkos ren-

diteknek különös egyházi meghatalmazást ad. 1253. 

Innocentius Episcopus etc. dilectis fiüis fratribus deOr 
dine fratrum Minorum in terras Sarracenorum, Paganorum, 
Grecorum,Cuinanorum, Ethyopum, Syrorum, Iberorum, Alano-
rum, Gazarorum, Catharum, Zicliorum, Ruthenorum, Jacobita-
rum; Nubianorum, Nestorianorum, Georgianorum, Armenorum, 
Indorum, Moscelitorum, Uugarorum maioris Ungarie, Cbris-
tianouum captivorum apud Tartaros aliarum(que) infidelium 
nationum orientis, seu quarumcumque aliarum partium profi-
ciscentibus salutem et Apostolicam bcneditionem. Cum bora 
undecima sit diei bominibus, ut exeaut ad opus usque ad mundi 
vesperam de-putati, et illud Apocalypsis eulogium cito creda-
tur cum matris Ecclesie consulatione complendum, videlicet 
oportere viros spirituális vitemunditiam etintelligentie gratiam 
cumJobanne sortitos, populis etgentibus, linguis Regibusque 
multis denuo proplietare, quia non sequitur reliquiarum Isra-
clis per Isaiam propbetam salvatio, nisi iuxta Paulum Apos-
tolum prius introeat gentium plenitudo: nos licet immeriti 
super Apostolice Sedis speculam constituti, fideliter et pru-
denter dispcnsandis Dei ministeriis et operibus coadjuvandis 
intendimus, si vergente plenitudine temporis post pia piorum 
studia in vineam Domini Sabaoth novos et pene novissimos, 
qui sapientiam longum didicere per otium, operarios mittere 
procuramus. Vos igitur, quos iuxta professe religionis officium 
zelus comedit animarum et in quadriga quarta, quam variis 
cbarismatum donis et fidei fortitudine traliitis, ubique discur-
re reac vexillum Regis glorieprocul levare gestitis, adgentes, 
que Jesum Cbristum Dominum nostrum non cognoscunt, et 
ad subtractionis filios, qui Sacrosancte Romane Ecclesie non 
obediunt, destinamus, vobis in remissionem peccatorum om-
nium iniungentes, quatenus seminaturi s u p e r a q u a s multas 
in illo tamen ; qui mundum dixit se vicisse, confisi, ad illu-

minationem cece multitudinis et exterminium heretice falsita-
tis, ad confirmandos nutantium animos et fidelium confortan-
dos in luce sermonis et rectitudine operis, propositum vobis 
iter sine quorumlibet offensione eurratis. Ut autem ministe-
rium vestrum honoretur plenius et honorabilius impleatur, 
presentium vobis auctoritate concedimus, ut in terris, que ad-
buc Sedis Apostolice magisterio non intendunt, proponere 
verbum Dei et constitutis ibidem, non obstante, si aliqui sunt 
excommunicatione ligati, in verbis, officio et cibo, ac in aliis 
secure cummunicare, et ipsos, seu etiam alios converti ad 
uniiatem Chuistiani fidei cupientes recipere, baptizare et ag-
gregare filiis Ecclesie valeatis, et presbiteri ex vobis buius-
modi aggregatos possiut insignere caractere clericali, et ip-
sos ad Aeolitatus ordinem promovere. Liceat etiam vobis ibi-
dem redeuntibus ad obedientiam Sedis Apostolice, qui sunt 
excommunicatione ligati, absolutiouis beneficium iuxta for-
mám Ecclesie impertiri, et super eo dispensare cum ipsis, 
qui sacros receperunt ordines et Divina celebrarunt officia sic 
ligati. Hoc ipsum vobis sit licitum circa illosde terris eisdem, 
qui temporibus indebitis, vei infra etatem legitimam, aut qui 
omnes eadem dic, vei qui superiores pretermissis inferioribus 
conferre seu recipere ordines presumpserunt, si tamen in boc 
servata forma talis extiterit, per quam ordines recepissent. 
Vobis preterea dispensare liceat, ut illi ex nationibus vestre 
predicationi comisssis, pui post susceptionem sacrorum ordi-
num, velgradibus et casibus a Divina minimé lege probibitis 
matrimonia contraxerunt, remaneant in eisdem, et hii, qui ad 
Ecclesie Catholice redierint unitatem, ut inter suos babitent, 
eisque communicent, necnon clerici nationum ipsarum pu-
blice ad obedientiam Sedis Apostolice redcuntes gaudeant 
privilegio clericali. Sit etiam vobis licitum omnium fidelium 
in terris predictis confessiones audire, ac ipsis iniungere pe-
nitentias salutares, et excommunicatos a canone vei alio modo 
iuxta formám Ecclesie alsolvere, dummodo iniuriam et damp-
na passis satisfaciant competenter. Cum irregularibus autem 
partium earum (in illis) casibus, in quibus solent Legati 
Sedis Apostolice dispensare, ac etiam cum clericis ipsarum 
partium patientibus defectum natalium, dummodo non sint de 
adulterio vei incestu aut de regularibus procreati, sit vobis 

dispensandi facultas, quam circa illos similiter habeatis, qui 
ab unitate Ecclesie Catbolice seu religioue vei clericali ordine 
discesserunt, si humiliter redire voluerint, et digne satis-
facere de commissis, ita quod ipsi religiosi ad sua loca, salva 
discipliua ordinis resumantur; et illos ex iam dictis, qui ex-
communicationis vinculo sunt astricti, iuxta premissam for-
mám et predicte satisfactiouis modum absolvere valeatis; et 
cum irregularibus ex eisdem ; sicut est expressum superius, 
dispensare. Ad hec sit vobis alsolvendi facultas occisores cle-
ricorum et religiosarum personarum in predictis partibus con-
stitutos, fundandi de novo ibidem Ecclesias, et reconciliandi 
illas, que suut casu aiiquo prophanate , ac de novo fundatis 
Rectores idoneos providendi, etillis, qui de gentibus vei scis-
maticis noviter sunt conversi, dandi licentiam, utuxores suas, 
cum quibus in gradibus a lege Divina non prohibitis contraxe-
runt , valeant retinere, de causis matrimonialibus, quas in 
partibus illis adaudientiam vestram deferri contigerit, legi-
time cognoscendi, ac discordantes inter se ad invicem, quod ad 
pacem et concordiam redeant, necnon quod inordinate viven-
tes de suis excessibus, sicut iustum fuerit, satisfactionem exhi-
beant, compellendi per censurum ecclesiasticam, vobis libera 
sit potestas. Insuper in locis, in quibus vos hospitari contigerit, 
vei in locis partium earundem , in quibus residentiam facie-
tis, missam et cetera Divina celebrare officia, in eisdem par-
tibus cimiteria benedicere, ac dare indulgentias, et commutare 
vota, facultatem et licentiam habeatis. Ceterum vobis concedi-
mus, quod a catholicis Patriarchis, Archiepiscopis et Episcopis 
possitis ordines et alia ecclesiastica sacramenta suscipere, 
ac vestes sacerdotales, altaris pallas et corporalia per eos, qui 
ex vobis sunt presbiteri, cum necesse vobis fuerit, benedi-
cere , ubi Catholicorum Episcoporum copia non habetur, 
necn o n facere, que ad augmeutum Dominici nominis et 
ampliationem Catholice fidei ac reprobationem et irritationem 
illorum, qui saeris traditionibus contradicunt, sicut pro loco 
et tempore videritis expedire. Nulli ergo etc. Dátum Asisii X. 
kai. Augusti (Pontificatus nostri) anno undecimo. 

1 5 9 . 

IV. Incze pápa Antalnak és Dénesnek, a magyarországi bene-
dekrendiek meghatalmazottainak megengedi, hogy 150 gira 

erejéig kölcsönt vehessenek fel. 1253. 

Innocentius Episcopus etc. dilectis fratribus Antonio et 
Dionisio procuratoribus dilectorum filiorum . . . Thichonien-
sis , . . . deFe ldvar , . . . de Dumbo, . . . e tModochaet 
. . . Sancti Martini de Pannónia Wesprimiensis, Quinqueec-
clesiensis, Colocensis, Jauriensis Diocesium, et aliorum Monas-
teriorum, Abbatum et Conuentuuni de Ungaria Ordinis Sancti 
Benedicti salutem etc. Cum sicut in nostra proposuistis pre-
sentia constituti, pro expediendis negotiis dilectorum filiorum 
, . . Thiconiensis, . . . de Feldwar, . . . de Dumbo, . . . 
de Modocha, . . . Sancti Martini de Pannónia et aliorum 
Monasteriorum, Abbatum et Conventuum de Ungaria Ordinis 
Sancti Benediti, vos subire oporteat onera expensarum, ne 
pro earum defectu illa inexpedita remanere contingat, vobis 
contrabendi mutuum propter hoc usque ad summám centum 
et quinquaginta marcarum argenti adpondus Ungarie, et ob-
iigandi creditoribus bona dictorum Monasteriorum et Con-
ventuum et uniuscuiusque in solidum, ac renunciandi consti-
tutioni de duabus dietis edite in Concilio generáli, et bone 
restitutionis in integrum, nec non ét conventioni iudicum, si 
ipsorum creditorum nomine Apostolicas litteras cuiuscunque 
tenoris in posterum impetrari contigerit, auctoritate presen-
tium concedimus facultatem: ita quod predicti Abbates et 
Conventus et eorum suceessores teneantur ad huiusmodi pe-
euniam persolvendam, et ad dampna, expensas et interesse, 
si in termino constituto pecuniam non solverent memoratam, 
super quibus simplici verbo illorum vei eorum alicuius, qui 
dictam pecuniam mutuaverint, sine alia probatione, sublata 
ipsis creditoribus necesssitate probandi, quod pecuuia eadem 
sit conversa in utilitatem dictorum Monasteriorum et Con-
ventuum, pretextu alicuius constitutionis canonice vei civilis, 
privilegii etiam vei indulgentie, de quibus in nostris litteris 
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oporteat fieri mentionem , et per que iidem Abbates et Con-
ventus, ae successores eorum valeant se tueri. Dátum Asisii 
II. nonas Septembris (Pontificatus nostri) anno X. 

(IV. Incze pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 224. 1.) 

160. 

Rolánd nádor az Ethnru és a harcsai várnépek közti határ-
pert intézi el. 1253. 

Nos Rolandus Palatinus et Comes Posoniensis omnibus 
presentes litteras inspecturis duximus sigrificandum, quod 
cum Ethuruh, et Seraphin filius eiusdem, Arazag, Joachímus, 
et Joannes filii Otbmari, Jurk filius Zolunta, Dobech et Otk 
filii Clementis, Cbeka filius Chobye, Moramus filius Mamley 
una cum filio suo Joanne, ac Bodo filius Jacobi de uilla Kar-
cha, jobagiones Castri Posoniensis, convenissent coram nobis 
Wogyam filium Syda, Quencer Clericum, Kemam filium Kenes, 
Jacobum filium Machow, Joancam filium Elye, Mauricium 
filium Michaelis, et suos cognatos de uilla Karcha et de alia 
uilla Karcha, Fyntur, Fenies, Tukam, Mezam, Chiper jocula-
torum et cognatos eorundem, populos videlicet Castri Poso-
niensis, proponebant taliter contra ipsos : Quod terram eorum 
iure hereditario possessam, metis antiquis undique distinctam 
ad unum aratrum sufficientem in terra arabili cum prato et 
feneto eandem terram respicientibus videlicet occupando 
detinerent; proponebant eciam, quod in alio loco, in pratis 
et aquis ad ipsos castrenses pertinentibus tercia pars debe-
ret esse de iure hereditario eorundem, quam partém possidere 
non possent, ipsis castreusibus eorum iure ipsorum uti non 
permittentibus. Contra quos iidem castrenses resistebant di-
centes, quod hec omnia semper fuissent et esse debeant 
ex jure ipsorum, et a temporibus antiquis pacifice possedis-
sent, nec aliquid communitatis cum ipsis haberent. Nos igitur 

proposicionibuspareium auditis, sicut ovdo postulabat judicia-
rius, partibus produccionem testium indiximus, ut more tes-
tium idoueorum, veritate rei comperta tocius litis falsitatem 
potuissemus exstirpare. Postmodum cum iu termino per nos 
assignato testes a partibus satis idonei fuissent producti , 
neutra pars ipsam causam in specie sacramenti voluit decidi 
et termiuari. Unde oportuit uos iudicare taliter, ut ambe par-
tes pugiles iuexamiuatos debeant producere in nostra pre-
sencia. Et cum iu die duelli partibus assignato, pugiles ab 
utraque parte positi fuissent in area certaminis, nec probis 
viris mediantibus pax aliquo modo inter partes reformari po-
tuisset, pugiles ad invicem se opposuerunt, judicio summi 
judicis se committentes. Quibus utrinque decertantibus, pu-
gil Ethuruh et suorum cognatorum, jobagionum castri, in ipsa 
area pugnando prevaluit, pugile populorum castri supradi-
ctorum penitus deíiciente et succumbente. Nos igitur, sicut de-
cebat judicem , mittendo prestaldum nostrum Babul de villa 
Bechul una cum homine Capituli Posonieusis Crachyno sa-
cerdote Sancti Petii de Galla, et duobus jobagionibus castri, 
Bereyno maiore preconum, et Bolcli filio Matthie de Sur pre-
cepimus, ut terra superius expressa, et tercia pars pratorum 
et aquarum similiter, quibus accio vertebatur est (így) certi 
metis in jus Eturuh et suorum cognatorum sfcatuantur perpe-
tuum. Qui ad nos redeuntos retulerunt iu presencia omnium 
jobagionum castri, ac aliorum, ut omnia prata ilia, et aquas 
cum funiculis mensurando juridicis, in trés partes divisissent, 
quarum duas dixeruut reliquisse castrensibus sepedictis , li-
bera et voiuntaria eorum castrensium eieccione, terciamvero 
partém pariter cum terra unius aratr í , sicut superius expres-
sum est, assignaverunt in perpetuum Eturuh et suorum cog-
natorum istis metis distinguendo. Quarum priina incipit a dua-
bus metis antiquis iuxta viam, que ducit ad villám Karcba 
Abrahe filii Deius Comitis terre Sauli contiguatam, a partes 
aquilonis, a parte vero meridionis vicina est terre castrensium 
de Karcba ; inde tendit versus orientem, et ibi sunt due mete 
terree ; inde tendit versus orientem ad quatuor metas terreas, 
que sunt iuxta terram Sauli; hiuc ascendit ad quemdam 
rivuium, qui est in terra Sauli, ubi suut quatuor mete terree ; 
iuxta eundem rivuium vádit ad fineni eiusdem rivuli, ubi con-

16* 

terminatur aque Lapos-Er dicte, et ibi sunt quatuor mete; hinc 
tendit iuxta eandem aquam versus orientem, ubi sunt quiuque 
mete; inde iuxta eandem aquam itur versus orientem ad pon-
tem ; inde versus villám Karcha Abrahe filii Sebus, et 
ibi exit de villa, ubi sunt tres mete ; et iuxta dictam villám 
Abrahe tendit versus occidentem iuxta quoddam fossatum, ubi 
sunt due mete; inde ascendit ad stagnum, quod dicitur Agto 

, et per idem stagnum iuxta dictas metas transit ver-
sus septemtrionem, ubi sunt due mete ; inde tendit ad duas 
metas terreas; hinc ascendit parum versus septemtrionem 
iuxta magnam viam, ubi sunt due mete ; hiuc —flectitur ver-
sus septemtrionem , ubi sunt due mete; hinc venitur ad me-
tas priores, de quibus incipit. Item prata et aque his ordini-
bus inchoantur ; prima meta incipit iuxta terram, quam do-
minus Rex eidem Eturuh coutulit, ubi in prato est una meta; 
hinc autem itur per paludem Kecli ad duas metas, que sunt 
sub domo Kencsir; inde vádit versus meridiem ad finem cu-
iusdam stagni Agto vocati, et ibi exit de aquaKech, ubi sunt 
due mete ; inde vádit iuxta Kech ad duaslnetas, hinc de Kech 
flectitur versus meridiem per quoddam fenetum, et ibi sunt due 
mete; hinc venit ad stagnum Barcs, cuius aque puritas, que 
Gyolcs dicitur, in vulgari respicit Eturuh et suos cognatos; 
hinc itur versus meridiem, ubi iuxta magnam viam sunt due 
mete, et transeundo ipsam viam venitur ad duas metas; hinc 
transeundo stagnum vádit ad quandam insulam, ubi sunt due 
mete ; hinc transeundo stagnum vádit ad Nogto, ubi suut due 
mete; hinc transit per Nogto, et tendit ad tres metas angu 
lares, que distinguunt inter terram populorum Gyurgsu ka ter-
ram eastrensium de Karcha, et terram Ethuruh, ac suorum 
cognatorum ; hiuc transiens Nogto versus septemtrionem itur 
ad stagnum Megeto, ubi versus Gurgsuka sunt due mete; hinc 
versus septemtrionem venitur ad quandam insulam, ubi sunt 
tres mete angulares, que distinguunt ipsam terram a terra 
Buzad et populorum de Gurgsuka; inde vádit ad stagnum 
Barcs, quod respicit Buzad predictum, terra vero a parte in-
feriori eiusdem stagni remanet de .jure Ethuruh et suorum 
cognatorum; inde tendit ad unum angulum, et de angulo ad 
stagnum Agto, ubi conterminatur prato Ponse (? PouseJ; inde 
versus aquilonem ad stagnum Aloan, et ibi suut tres mete; 

tibi conterminatur Gicte, et Poule, et aquani Kech, totaliter 
respicít Ethuruh et suos cognatos; hinc itur iuxta Kech ad 
stagnum Curloustho, ubi sunt due mete, et ibi separatur a 
terra Gicte, et sic terminatur. Ut igitur Ethuruh et sui co-
gnati per castrenses sepius dictos de cetero non possint de-
fraudari in iure suo coram nobis legitime optento, litteras pre-
sentes ad memóriám facti sigillo nostro munitas duximus eis 
concedendas. Dátum Posonii in festő Beati Gregorii Pape 
anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio. 

(Bartal után id m. II. köt. függ. XVI. 1. Ctech.) 

161. 

A hanti káptalan bizoni/ságlevele, hogy Háb grófnak özvegye 
Paznanban lévő birtokát apannonTiálmi apátságra nlházta. 1263. 

Capitulum Ecclesie Hantensis vniuersis tam presentibus 
quam futuris presens scriptum inspecturis salutem in omnium 
Saluatore. Ad uniuersorum noticiam pervenire volumus pre-
sencium per tenorem, quod relicta Comitis Hab in nostri per-
sonaliter presencia constituta confessa est viva voce, quod cum 
terram suam de Paznan, quam pro dote sua ab Andrea de 
Vigman, Nicolao filio suo, et Mykone filio Myke abuerat, Rose 
dilecte filie sue pro multiplicibus pietatibus et dileccionibus 
filialiter sibi exibitis, cum quatuor vineis ibidem in Paznan 
Sukuro constitutis, servis, libertinis, ancillis, ac aliis utilitati-
bus (dedisset); prout in literis Capituli Jauriensis plenius con-
tinetur; et postmodum ipsa domina Rosa, laborans in extre-
mis, in presencia fratrum Sancti Martini de Sacro Monté Pan-
nonié, qui per eandem vocati advenerant, secundum quod in 
litteris seriatim Conventus eiusdem cognovimus, iterum ad ma-
nus domine matris sue possessionem supradictam cum eisdem 
utilitatibus, quibus sibi collatafuerat, reliquissetpossidendam; 
eandem terram cum quatuor vineis antedictis Ecclesie Sancti 

Martini sine aliqua contradiceione pleno iure pacifice contulit 
possidendam; ita quod domina usque ad vitám suam fructua 
ipsius terre et viaearum libere et seeure neruine prepediente 
percipiendi habebit facultatem. Ne igitur prefate disposicio-
nis confirmaeio coram nobis ordinata per quemquam ullo un-
quam tempore infringatur, presentes ad peticionem iam dicte 
domine concessimus literas sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum anno Domini M. CC. LIII. Yacinto Preposito; Ipolito 
Cantore, Farkasio Lectore existentibus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

162. 

IV. Béla király, Yesesin f öldét, mely Bogomér Zubuzlou fiának 
kimultával a király adományozása alá került, Mihály zólyomi 

és Detre szepesi ispánoknak adományozza. 1254. octob 24. 

Bela Dei gracia Vngarie , Dalmacie, Croacie, Rarne, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus presen-
tes litteras inspecturis salutem in eo, qui Regibus dat salutem. 
Conspicue fidelitatis auspicia dignis solent munificencie pre-
miis compensari, ut ad maiora fidelitatis opera subiecti effi-
cacius accendantur Regiis muneribus inuitati. Hinc est, quod 
ad uniuersorum presencium et futurorum harum serié uolumus 
noticiam peruenire, quod nos fidelium nostrorum Michaelis de 
Zoulum, et Detrici de Scepus Comitum seruiciorum merita 
tota benignitate pensantes, quandam terram Yesesin nomine, 
spectantem ad castrum de Trinchen, intra terram eorundem 
de Varna constitutam , quam Bogomerius filius Zubuzlou fi-
lius (kitörölve) usque ad mortis sue tempóra possederat, et 
eo sublato de medio ad uostram manum iterum extitit deuo-
luta, prenominatis nostris fidelibus Michaeli et Detrico Co-
mitibus, et per eos suis heredibus heredumque suorum suc-
cessoribus contulimus cum omnibus suis utilitatibus iure per-
petuo possidendam. In cuius rei plenissimam firmitatem, pre-

sentes litteras ooncessimus, duplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum anno Domini millesimo ducentesimo quin-
quagesimo quarto, nono kalendas Novembris, Regni autem 
nostri anno vigesimo. 

Jegyzet. Eredetie bőrhártya melynek alul fölhajtott hasadékai-
ból vörös és fehér selyemről a Pray (De Sigillis. Tab. V. fig. 2.) mun-
kájában látható pecsét függ. A Zubuzlou személynév annyi, mint 
Szoboszló azaz : Sobieslaus , és oly végzetü, mint Ladislaus, László; 
s Stanislaus, Szaniszló. A magyar onomasticon meg volt ugyan kezdve 
(Tud. Gyűjt. 1821. III. 37—70.); de haladásnak épen nem akar indulni. 

(A kékkői levéltárban : AL. n. 8. Érdy.) 

1 6 3 . 

IV. Incze pápa az esztergami érsek meghatalmazottainak meg-
engedi , hogy 300 ezüst gira erejéig pénzt kölcsönhessenek. 1254. 

Innoeentius Episcopus etc. dilectis filiis magistro Petro 
Preposilo Ecclesie Chasmeusis Zagrabiensis Diocesis, Octo-
maro Arcbidiacono Nogradiensi et Raynaldo Plebano Eccle-
sie de Bana Strigoniensis Diocesis salutem etc. Cum sicut in 
nostra proposuistis presencia constituti, pro expediendis ve-
nerabilis fratris nostri B. quondam Colocensis, nunc Strigoni-
ensis Archiepiscopi, cuius estis procuratores, Ecclesie sue 
Strigoniensis negotiis, vos subire oporteat onera expensarum; 
ne pro ipsarum defectu eadem negotia inexpedita remanere 
contingat, nos vestris precibus inclinati, contrabendi mutu-
um propter hoc usque ad summám trium millium et quingen-
tarum marcarum puri et fini argenti ad pondus Ungarie, ac 
predictos Arcliiepiscopum et Ecclesiam ipsorumque bona hiis, 
qui vobis huiusmodi pecuniam mutuarint, obiigandi , et re-
nunciandi constitutioni de duabus dietis editein Concilio ge-
neráli , et bone restitutionis in integrum, necnon et conven-
tioni judicum, si Apostolicas litteras cuiuscumque tenoris 
super hoc creditorum ipsorum nomine contra dictos Archi-

episcopum et Ecclesiam, vei eiusdem Archiepiscopi successo-
res contigerit impetrari, ac etiam omnibus litteris et indul 
gentiis Apo8tolicis impetratis, et etiam impetrandis, plenam 
vobis et liberam concedimus auctoritate presentium faculta-
tem : ita tamen quod . . . Archiepiscopus, successores et 
Ecclesia memorata dictis creditoribus ipsam pecuniam sol-
vere necnon et ad dampna, expensas et iuteresse, si in ter-
mino statuendo eandem pecuniam non solverent, super qui-
bus simplici verbo sine sacramento, vei probatione alia eredi 
volumus, teneantur, et prefatis creditoribus pretextu alicuius 
constitutionis canonice vei civilis, aut cuiuscunque privilegii 
vei indulgentie, de quibus in nostris litteris plenam et expres-
sam de verbo ad verbum oporteat fieri mentionem, et per 
quam prefati Arcbiepiscopus et successores aliquatenus va-
leant se tueri, dictani pecuniam in utilitatem prefate Eccle-
sie versam esse probandi necessitas non incumbat. Dátum 
Laterani X. kai. Mártii, (Pontificatus nostri) anno XI. 

1 6 4 

IV. Incze pápa rendeli, hogy az esztergami érsek Istvánnak, 
előbb esztergami érseknek és akkor prenesztei püspökbibornok-

nak, évenkint 300 ezüst girát fizessen. 1254. 

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei dilectis fi-
liis . . . Sancti Martini de Monté Pannonié Ordinis Sancti 
Benedicti et . . . de Bocon Cisterciensis Ordinis Abbatibus 
Jauriensis et Vesprimiensis Diocesium salutem Apostolicam 
et benedictionem. Congruum existimamus et debitum, ut cum 
de aliis solliciti simus et vigiles, de fratribus nostris Eccle-
sie Romane Cardinalibus specialius cogitemus; et Apostoli-
cam sollicitudiuein, quam una cum ipsis incessanter ad alios 
exequimur, interdum acl eos pro ipsorum commodo reflecta-
mus, ut nostra et eorum vigilantia, que prodest generaliter 
ceteris, sit nonnunquam et ipsis fructuosa. Hinc est, quod cum 
venerabilem fratrem nostrum . . . Episcopum Penestriuum 
de Strigoniensi Ecclesia, cui olim prefuisse utiliter ac lauda-
biliter profuisse dinoscitur, ad Penestriensem duxerimus 
transferendum; nos uolentes inter ipsum Episcopum, et ean-
dem Strigoniensem Ecclesiam mutue caritatis vinculum re-
manere, prouidimus et ipsam sibi ad certos redditus de bo-
norum suorum copia, et eundem Episcopum illi ad opportuni 
fauoris patrocinium pariter obligare, ut utro'que vicissim ab 
altero recipiente subsidium, firma et indiuidua inter ipsos di-
lectio perseueret. Apostolica itaque auctoritate persone ipsius 
Episcopi trecentas marcas argenti puri et fini ad pondus Un-
garie de proventibus et redditibus Arcbiepiscopalibus eius-
dem Strigoniensis Ecclesie de fratrum nostrorum consilio 
concessimus percipiendas ab ipso integre annuatim: sta-
tuentes eadem auctoritate ac precipientes districte, ut Arcbi-
episcopus Strigoniensis, qui pro tempore fuerit, quem quidem 
ad hoc teneri omnino uolumus, trecentas marcas de redditibus 
et prouentibus ipsis sibi vei procuratori suo, seu nuncio suo, 
quem propter hoc specialiter distinauerit, annis singulis in 
festő Omnium Sanctorum apud Venetias sine diminutione qua-

l ibet, remota omni difficultate persoluat. Et si in eisdem 
festő et loco, uel post infra duos, ex tunc interdicti, et si forte 
infra duos alios subsequentes menses buiusmodi marcarum 
quantitatem sibi vei procuratori, seu nuntio suo non soluerit, 
suspensionis incurrat sententias eo ipso, non obstante, si ei-
dem Archiepiscopo a Sede Apostolica sit indultum, vei indul-
geri contingat, quod per litteras Sedis ipsius interdici nequeat 
vei suspendi, nisi in iisdem litteris de indulto huiusmodi pleua 
et expressa meutio habeatur. Cum igitur venerabilem fratrem 
nostrum . . . Strigoniensem Archiepiscopum monendum du-
xerimus attentius et rogandum, nostris sibi dantes litteris in 
mandatis, ut huiusmodi pecunie summám annuatim in festő 
et loco prefixis sibi vei procuratori seu nuntio suo integre 
solvere sublata qualibet difficultate procuret, ita quod pre-
dictas sententias ipsum incurrere non contingat; uosque de-
uotionem suam dignis exinde possimus in Domino laudibus me-
rito commendare, discretioni vestre per Apostolica scripta in 
uirtute obedientie districte precipiendo mandamus, quateuus 
vos uel altér uestrum litteras ipsas, quas super hoc eidem 
Archiepiscopo destinamus, sibi assiguare cum cautela et di-
ligentia studeatis. Kescripturi nobis quidquid super hoc du-
xeritis faciendum. Dátum Laterani kalendis Április Pontifica-
tus nostri anno undecimo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

1 6 5 . 

IV. Incze pápa Bérnat nápolyi püspököt apostoli követül küldi 
Magyarországba. 1254. 

Innocentius Episcopus etc. dilecto filio B. Elccto Nea-
politano, Capellano nostro, Apostolice Sedis Legato salutem 
etc. Cum te pro sedanda discordia, qne inter carissimos in 
Christo filios nostros . . . Ungarie et . . . Boemie Reges 
illustres suborta dinoscitur, ad partes illas, commisso tibi 
legacionis officio, destinemus, ut nicbil tibi desit ad sedan-
dam eandem, sed illius prosecutio in tuis nianibus pros-
pere dirigatur, relaxandi iuxta formám Ecclesie suspensio-
nis et excomunicationis in quascunque personas, nec non 
et interdicti in loca Regnorum Ungarie et Boemie et par-
tium vicinarum sententias, occasione huiusmodi discordie 
promulgatas, recepta debita satisfactione ab eisdem perso-
nis et locis, discretioni tue auctoritate presentium concedi-
mus facuitatem. Dátum Laterani II. nonas Április (Pontifi-
catus nostri) anno undecimo. 

166. 

/ V. Incze pápa Bernát nápolyi püspököt és apostoli követet Ma-
gyarország főpapjainak ajánlja. 1254. 

Innocentins Episcopus etc. etc. venerabilibus fratribus 
Archiepiscopis, et Episcopis ac dilectis filiis Abbatibus, Prio-
ribus, Arcbidiaconis, Decanis et aliis Prelatis, Capitulis et 
Conventibus Ecclesiarum, ad quos littereiste pervenerint, sa-
lutem etc. Cum dilectum filium B. Electum Neapolitanum, 
Capellanum nostrum, quem nos et fratres nostri propter 
sue merita probitatis carum habemus plurimum et accep-
tum, pro sedauda discordia, que inter carissimos . . . Un-
garie et . . . Boemie Reges Illustres suborta dinoscitur, ad 
partes illas , commisso sibi legationis officio, destinemus, 
Universitatem vestram rogamus, monemus et bortamur at-
tente, mandantes, quatenus eundem electum, cum ad vos ac-
cesserit, Apostolice Sedis et nostra reverentia recipientes 
ac bonorifice pertractantes, ei ac familie sue de necessariis 
et securo conducto liberaliter providere curetis; ita quod 
ipse cum ad nos redierit, grata de vobis referre veleat, nos-
que devotionem vestram proinde dignis in Domino laudibus 
commendemus: alioquin sententiam etc. usque observari. 
Dátum Laterani VIII. Idus Április, (Pontificatus nostri) anno 
undecimo. 

1 6 7 . 

István szlavóniai bán és stájeri főkapitány stájerországi ügyben 
Ítél 1254. 

Nos Stephanus Banus Dux tocius Sclauonie ac Capita-
íieus Styrie vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam 
futuris salutem. Vniuersitati uestre notum esse uolumus, quod 
Prior vallis Sancti Jobannis in Syces coram nobis et domino 
Gotfrido de Marpurch Judice Prouinciali et testibus domino 
Syfrido de Marenberch et domino Dietmaro de Griuen,Henrico 
de Rohasc, Mariscalco de Treuna, Wigando de Gybel, et aliis 
quam pluribus, villás que dicuntur Alsniz et Warte (a) domino 
Diemone milite de Gybel, qui illas iam in longo tempore im-
petiit iure legitimo dictante sentencia uniuersorum obtinuit, 
ac sue Ecclesie testimonio sui priuilegii requisiuit. Ne autem 
in posterum fraus aliquorum ius dieti Prioris atque sue Eccle-
sie in prefatis uillis ualeat iniusta impeticione de cetero in-
fírmare, presens scriptum iam supradicto Priori nostro sigillo 
et domini Gotfridi de Marpurch iussimus communiri. Data 
apud Grez anno ab Incarnatione Domini M°CC° L1IIJ0, IIIJ. 
Idus Septembris. 

(Az eredeti utáu Chmel József, Diplomatarium miseellum seeuli XIII. 
Bécs 1849. I. köt 36. 1.) 

108. 

A győri káptalan bizonysága, hogy az Opour nemzetségbeli u -
mesek Urukang nevü földnek felerészét a pannonhalmi apátság-

nak bevallották. 1254. 

Capitulum Ecclesie Geuriensis omnibus Cbristi fidelibus 
presencium inspectoribus salutem in salutis largitore. Ad vni-
uersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod 
Alexander et Bellid filii Alexandri de genere Opour vna cum 
matre eorum coram nobis existentes sunt confessi, quod medi-
etatem terre ville Vrukang, que ab aliis eognatis sui generis 
metis separata ad ipsos solumruodo, vt dixerunt, pertinebat 
cum omnibus suis vtilitatibus, scilicet cum silua et insula cum 
piscatura et captura piscium, que in nostro uulgari tona et 
zatiui dicuutur, vendidisseut venerabili patri Salomoni Ab 
bati et Conuentui Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié pro 
nonaginta et quinque marcis puri argenti plenarie ab eisdem 
receptis pleao iure perpetuo possidendam. Obligarunt eciam 
se ijdem Alexander et Belud et mater ipsorum, quod a qui-
buslibet super illa terra ipsum Abbatem et Conventum infe-
stare volentibus ipsi et sui beredes, heredumque successores 
ipsos expedire tenerentur. Exposuerunt eciam ijdem Alexan-
der et Belud ac mater ipsorum, quod licet a decem aunis 
iam transactis predicto Monasterio et Conuentui Sancti Mar-
tini illám terram nullo contradicente vendidisseut, tainen 
anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto 
vendicionem illius terre ipsi nostras litteras conferendo eis-
dem effectui mancipassent.Nos igitur adpeticionemprefatorum 
Alexandri, Belud et matris eorundem, vt predictus dominus 
Abbas et Conuentus pacifice et quiete predictam terram pos-
sint possidere eisdem presentes concessimus litteras nostri 
sigilli munimine roboratas. Anno Dominini M°CC0LnIlII°. 
Chepano Preposito, Myke Cantore, Tboma Custode, Mykone 
Decano, Viruncone Arcbidiacono Jauriensi existentibus. 

(Eredetie a szent-mártpni főapátság levéltárában.) 

169. 

IV. Béla király a veszprémi káptalan és a veszprémi püspökme-
gyefréli lelkészek közti, a tizedjogra vonatkozó, intézkedése. 1255. 

In literis Mathiael. in causa Rectorum parochialium Ec-
clesiarum Comitatus Simeghiensis contra Capitulum Vespri-
miense quoad denegatam eisdem per dictum Capitulum me-
dietatem quartarum decimaüum eiusdem Comitatus Budae in 
vigilia festi Purificationis B.Mariae Yirginis anno Domini 1482. 
elargitis inter cetera liaec leguntur ; dictos Rectores in pró-
bám formatae per ipsos praetensionis quinque ordinis literalia 
instrumenta produxisse, et quidem primum: